[image: image1.png]

[image: image1.png]重庆市丰都县人民政府行政规范性文件

丰都县人民政府

关于做好新一轮退耕还林工作的通知

丰都府〔2015〕43号
各乡镇人民政府、街道办事处，县政府有关部门，有关单位：

为全面提升生态林业、民生林业建设水平，扎实、稳妥、高效地推进退耕还林工作，根据国家《新一轮退耕还林还草总体方案》和《重庆市人民政府办公厅关于新一轮退耕还林还草的实施意见》（渝府办发〔2015〕10号）精神，结合我县实际，现就做好新一轮退耕还林工作有关事项通知如下：

一、总体要求

（一）指导思想。

以推进生态涵养、绿色崛起为总目标，以改善生态环境、改善民生为总任务，强化统筹规划和政策导向，完善管理机制，发展特色产业，增加森林资源，提高生态质量，有效治理水土流失，为保护三峡库区生态安全和全面建成重要生态屏障作出贡献。

（二）基本原则。

1．农民自愿，政府引导。充分尊重农民意愿，退不退耕，由农民自己决定。各乡镇人民政府、街道办事处和县级相关部门要加强政策和规划引导，把退耕还林与发展产业相结合，把退耕还林与推进农民增收相结合，在保护中发展，在发展中保护。

2．尊重规律，因地制宜。根据不同地理、气候和立地条件，按照适地适树的原则，结合全县主导产业，科学选择造林树种、品种，宜乔则乔，宜灌则灌，重点发展特色经济林木。

3．严格范围，稳步推进。退耕还林依据第二次全国土地调查和年度变更调查成果，严格限定在15度以上非基本农田坡耕地实施，要根据流域、区域的特点，合理安排规模和进度。

4．加强监管，确保质量。建立健全退耕还林检查监督机制，对工程实施的全过程实行有效监管。加强建档建制等基础工作，提高规范化管理水平。

（三）总体目标。

到2020年，按照市发展改革委等部门批复的实施规模，全县规划实施好25度以上坡耕地、三峡库区15-25度坡耕地和重要水源地15-25度坡耕地退耕还林。

二、完善政策

（一）补助政策。

1．种苗造林费。种苗造林费国家每亩补助300元，在退耕还林后第1年将计划下达到各乡镇（街道），分两次兑现，第一次在栽植后经乡镇（街道）验收合格，兑现200元；第二次在一个生长季后，经县级验收合格后兑现100元。原长江两岸森林工程享受过渡性补偿的地块，纳入新一轮退耕还林后，不支付国家补助的种苗造林费，其资金经乡镇（街道）核实后由县财政收回，安排用于造林绿化。

2．现金补助。退耕还林国家每亩现金补助1200元，分3次下达到乡镇（街道），第1年500元、第3年300元、第5年400元。分5次直补兑现到退耕还林户，第1年400元，第2年100元，第3年150元，第4年150元，第5年400元。

3．工作经费。退耕还林有关政策宣传、作业设计、技术指导、工程监理、检查验收、补助兑现、确权发证、档案管理等工作所需经费，由县财政局会同县退耕还林工作领导小组办公室共同商定后，在县级财政中据实安排。

（二）配套政策。

1．在保障退耕农民合法利益前提下，鼓励社会资本参与退耕还林，进行集中规模经营，重点推行业主承包、股份合作和农民专业合作，并通过签订土地流转合同和退耕还林合同，约定好政策兑现、利益分配、风险承担等内容。土地流转合同书按规定报乡镇人民政府、街道办事处备案。

2．在不破坏植被、造成新的水土流失的前提下，允许间种豆类等矮杆作物或中药材，发展林下经济，以耕促抚、以耕促管。鼓励个人兴办家庭林场、森林人家，实行多种经营。

3．将符合条件的退耕还林地纳入森林抚育补助范围，根据退耕还林现状和森林经营目标，科学制订森林经营方案，切实加强森林抚育经营，全面提高森林质量。

4．退耕后营造的林木，凡符合国家和市公益林区划界定的，分别纳入中央和市财政森林生态效益补偿；未划入公益林的，退耕还林补助期满后，经批准可依法采伐，并及时更新。

5．统筹安排财政专项扶贫资金、易地扶贫搬迁资金、现代农业生产发展资金、农业综合开发资金、农田水利建设资金等，用于退耕后改善基础设施、调整农业产业结构、发展特色产业，增加退耕户收入，巩固退耕还林成果。

三、组织实施

（一）加强计划管理。

1．编制退耕还林总体实施方案。县林业局、县农委会同县发展改革委、县国土房管局，依据市级退耕还林总体实施方案，按照因素法（坡耕地现状、区位条件等）确定各乡镇（街道）规模，编制县级总体实施方案。实施方案经县人民政府批准后，报送市发展改革委、市财政局、市林业局、市农委、市国土房管局审核。

2．编制退耕还林年度实施方案。县林业、农业主管部门会同县发展改革委、县国土房管局，依据市上下达的年度任务和县级总体实施方案，按照因素法确定各乡镇（街道）规模，编制县级年度实施方案，报市发展改革委、市林业局、市农委和市国土房管局审批。

3．计划、设计变更调整。跨乡镇调整计划的，需变更实施方案并报原审批机关审批；乡镇内跨村调整计划，或需变更小班区划、造林树种的，变更作业设计并报县林业局审批。

（二）加强建设管理。

1．签订退耕还林合同。县林业局牵头，结合我县实际对全市统一制定的新一轮退耕还林合同范本进行修改完善。由各乡镇人民政府、街道办事处按照修改完善后的合同范本与退耕还林户签订合同，明确退耕范围、面积、树种、补植密度、补助标准和金额，以及完成时间、质量要求、检查验收与资金兑付时间和管护责任等。

2．全面推行工程监理。按照工程建设有关规定，由县林业局牵头负责组织，聘请监理单位对全县新一轮退耕还林工程实行全过程监理。

3．加强种苗经营管理。县林业局、县农委要做好种苗建设规划，抓好种苗和采种基地建设，大力培育良种壮苗。退耕还林所需种苗，采用退耕还林户自行育苗、自行采购和政府集中采购相结合的方式，所用种苗必须具备符合林业、农业主管部门规定的标签、质量检验合格证和检疫证。

4．强化工程档案管理。各乡镇人民政府（街道办事处）、县政府有关部门和有关单位，要建立健全退耕还林工程档案的立卷归档、保管、利用等管理制度，将退耕还林工程档案管理工作纳入工程建设全过程，实行规范化管理。

5．严格确权发证。退耕还林后，由县人民政府依法确权变更登记。

6．搞好工程检查验收。退耕还林实行乡镇（街道）自查、县级检查、市级复查和国家核查四级检查验收制度。县林业局牵头组织开展好乡镇（街道）和县级检查验收工作。验收结果依程序公开，并作为调整退耕还林任务、兑现补助资金、耕地保护责任目标考核和政府目标考核等的重要依据。开展县级检查的年度，以县级检查结果为兑现依据；其余年度，以乡镇（街道）检查结果为兑现依据。

7．建立健全村级退耕还林公示制度。对退耕还林户的退耕面积、退耕地点、树种以及质量要求、验收结果、补助资金兑现等情况在村务公开固定场所进行公示，接受群众监督。

8．严格资金管理。退耕还林工程建设资金实行专账管理，专款专用，任何单位和个人均不得克扣、挤占、截留、挪用，严禁弄虚作假、虚报冒领补助资金。财政、审计等部门要加强监督检查，确保财政资金足额用于退耕还林。

四、保障措施

（一）加强组织领导。新一轮退耕还林实行行政首长负责制，要落实新一轮退耕还林工程建设目标和责任，实行“目标、任务、资金、责任 ”四到乡镇制度。各乡镇（街道）、县级相关部门，要及时研究解决退耕还林实施过程中的具体问题，层层签订责任书，确保退耕还林工作有序推进。
（二）加强部门协作。县发展改革委负责新一轮退耕还林工作的综合协调，负责年度计划任务的综合平衡。县财政局负责财政补助资金的下达和县级财政补助资金的配套落实，加强资金监管，确保资金专款专用。县林业局负责退耕还林总体实施方案、年度实施方案和计划的编制，对工程建设进行技术指导和监督检查。县农委负责坡耕地还水果林的技术指导和监督检查。县国土房管局负责提供国土资源管理工作中使用的15度以上非基本农田坡耕地基础资料，按程序调整25度以上基本农田为非基本农田，配合县林业局、县农委开展监督检查。各乡镇人民政府、街道办事处是新一轮退耕还林建设工作的责任主体，负责辖区内退耕还林的组织、协调和管理工作。各退耕业主是退耕还林工作的实施主体，负具体责任。

（三）加强科技支撑。县林业局、县农委、县科委要结合退耕还林实际，加强与科研院校和机构合作，加大先进适用技术的推广与示范、技术培训等工作。广大退耕业主应当积极推广使用良种良法，努力提升退耕还林建设质量和水平，巩固退耕还林成果。县林业局要加强退耕还林效益监测及结果应用工作，为工程建设的不断完善和质量效益的提高提供科学依据。

                                 丰都县人民政府

2015年4月21日

 重庆市丰都县人民政府办公室发布